ДЕПАРТАМЕНТ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

	____________
	                                          № ________

	г. Новосибирск

	Об утверждении порядка проведения оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики

В соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 30.12.2020 № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», пунктом 15 Положения о департаменте молодежной политики Новосибирской области, утвержденного постановлением Правительства Новосибирской области от 26.09.2023 № 449-п, п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить прилагаемые:
1) порядок проведения оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики (далее – Порядок);
2) систему критериев оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики.
2. Главам муниципальных районов и городских округов Новосибирской области обеспечить организацию предоставления в департамент молодежной политики Новосибирской области информации в соответствии с Порядком.
3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

И.о. руководителя департамента		              		            С.В. Королькова

ПОДГОТОВИЛ:

Консультант отдела реализации и развития
молодежных программ и проектов
департамента молодежной политики
Новосибирской области                                          ________________ В.С. Акифьева
 «_____»_____________2024 г.

СОГЛАСОВАНО:

Начальник отдела реализации и развития
молодежных программ и проектов
департамента молодежной политики
Новосибирской области                                      __________________ Е.А. Шмидт
 «_____»_____________2024 г.

Консультант отдела организационного,
кадрового и финансового обеспечения
департамента молодежной политики
Новосибирской области                                     __________________ Т.П. Абазовская
«_____»_____________2024 г.

Начальник отдела организационного,
кадрового и финансового обеспечения
департамента молодежной политики
Новосибирской области                                     __________________ О.А. Марченко
«_____»_____________2024 г.

Рассылка: Шмидт, Королькова, Бачанов, главам МО и ГО НСО

	  +

На контроль

	  +

Для размещения на сайте департамента молодежной политики Новосибирской области и в ГИС НСО «Электронная демократия» с «__» ____ по «___» _____ 2024 года даты начала и окончания приема заключений независимой антикоррупционной экспертизы размещения НПА (не менее 7 дней).
	  +

для НПА: 1) Прокуратура Новосибирской области – 1экз.;
2) Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области – 1экз.;
3) Законодательное Собрание Новосибирской области – 1экз.;
4) Министерство юстиции Новосибирской области – 1 экз.;
5) Размещается на сайте департамента молодежной политики Новосибирской области;
6) На официальное опубликование на www.nsopravo.ru

	  +

для НПА на официальное размещение (опубликование) www.pravo.gov.ru

                                                                                        УТВЕРЖДЕН
                                                                                                приказом департамента
                                                                                                молодежной политики
Новосибирской области
от _________ № ______

[bookmark: P37]ПОРЯДОК
проведения оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики

1. Настоящий Порядок определяет цели, задачи и правила проведения департаментом молодежной политики Новосибирской области (далее – департамент) оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики (далее – оценка эффективности).
2. Оценка эффективности проводится в целях анализа:
1) деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области на соответствие приоритетам развития государственной молодежной политики, определенным Основами государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденными распоряжением Правительства Российской Федерации от 29.11.2014 № 2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года», и лучшими практиками реализации молодежной политики;
2) эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики на территории муниципального района и городского округа Новосибирской области (далее – муниципальные образования).
3. Задачи проведения оценки эффективности:
1) сбор, обобщение и анализ информации по реализации молодежной политики в муниципальном образовании;
2) выявление лучших практик реализации молодежной политики;
3) стимулирование к повышению эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных образований;
4) поощрение органов по делам молодежи муниципальных образований, достигших наибольших успехов в реализации молодежной политики.
4. Оценка эффективности проводится 1 раз в год (по итогам года).
5. Оценка эффективности проводится на основе предоставления муниципальными образованиями информации по системе критериев оценки эффективности деятельности органов по делам молодежи муниципальных районов и городских округов Новосибирской области по реализации молодежной политики, в том числе эффективности реализации государственных программ Новосибирской области, муниципальных программ в сфере молодежной политики (далее – информация, система критериев), утверждаемой приказом департамента.
Система критериев состоит из 6 (шести) критериев. Каждый критерий разделен на показатели и индикаторы.
Система критериев отражает минимальные необходимые условия для осуществления молодежной политики:
1) проведение актуальных мероприятий и участие в них молодежи;
2) поддержка молодежных инициатив;
3) наличие институциональной базы для реализации молодежной политики и развитие инфраструктуры для молодежи;
4) использование актуальных каналов коммуникации с целевой аудиторией;
5) реализация различных направлений работы с молодежью;
6) реализация мер по профилактике негативных явлений в молодежной среде.
6. Информация предоставляется в департамент не позднее 15 февраля года, следующего за отчетным.
7. На основе представленной информации департамент в течение 30 рабочих дней со дня, следующего за последним днем предоставления информации, осуществляет подсчет баллов в соответствии с системой критериев и на их основе формирует рейтинг муниципальных образований (далее – рейтинг).
Итоговый балл каждого муниципального образования состоит из общей суммы баллов по каждому критерию.
8. На основе итогового балла каждого муниципального образования департамент формирует:
общий сводный (годовой) рейтинг муниципальных образований (далее – общий рейтинг);
сводный (годовой) рейтинг городских округов Новосибирской области;
сводный (годовой) рейтинг муниципальных районов Новосибирской области по 3 (трем) подгруппам в соответствии с количеством молодежи, проживающей на территории муниципальных образований:
подгруппа 1 – муниципальные районы Новосибирской области с количеством проживающей молодежи до 3 тыс. чел.;
подгруппа 2 – муниципальные районы Новосибирской области с количеством проживающей молодежи от 3 до 7 тыс. чел.;
подгруппа 3 – муниципальные районы Новосибирской области с количеством проживающей молодежи от 7 тыс. чел.
9. Первые три муниципальных района Новосибирской области в сводном (годовом) рейтинге каждой из подгрупп муниципальных районов и первые три городских округа Новосибирской области в сводном (годовом) рейтинге городских округов, в случае их расположения в общем рейтинге не ниже 12 позиции, поощряются благодарственными письмами департамента с предоставлением субсидии из областного бюджета Новосибирской области в целях реализации мероприятий, направленных на методическое и кадровое обеспечение молодежной политики Новосибирской области, утвержденной постановлением Правительства Новосибирской области от 13.07.2015 № 263-п «Об утверждении государственной программы Новосибирской области «Развитие государственной молодежной политики Новосибирской области».
10. По итогам проведения мониторинга в адрес глав муниципальных образований направляются общий рейтинг, сводный (годовой) рейтинг подгрупп муниципальных районов или сводный (годовой) рейтинг городских округов и информационная справка о состоянии сферы молодежной политики на территории муниципального образования.

______________

[bookmark: _GoBack]
image1.wmf

image10.wmf